
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE 

CAMPO GRANDE 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO MUNICIPAL N.º 011/2020 

 

  
 
Rua 31 de Maio, 96 – Centro – Campo Grande/AL – CEP: 57350-000 
Fone/Fax: (82) 3537-1166 – e-mail: pmcgal@gmail.com  
 

DECRETO Nº.  011/2020  

DE 07 DE MAIO DE 2020. 

 
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DAS 
MEDIDAS PARA ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE 
IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL 
DECORRENTE DO COVID-19 
(CORONAVÍRUS) NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMPO GRANDE/AL, no uso de suas atribuições 
legais a que se refere a Lei Orgânica do Município, e 
 
CONSIDERANDO, que a classificação da situação mundial do COVID-19 como pandemia 
significa o risco potencial de a doença infecciosa atingindo a população mundial de forma 
simultânea, não se limitando a locais que já tenham sido identificadas como de transmissão 
interna;  
 
CONSIDERANDO, os termos da Lei Federal n.º 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que 
dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019;  
 
CONSIDERANDO, a ampla velocidade do supracitado vírus em gerar pacientes graves, 
levando os sistemas de saúde a receber uma demanda muito acima de sua capacidade de 
atendimento adequado;  
 
CONSIDERANDO, os termos da Portaria do Ministério da Saúde n.º 356, de 11 de março de 
2020, que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei nº 13.979, de 
6 de fevereiro de 2020, que estabelece as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);  
 
CONSIDERANDO, os termos dos Decretos Estadual n.º 69.700, de 04 de maio de 2020, que 
dispõe sobre a prorrogação das medidas para enfrentamento do COVID-19 
(CORONAVÍRUS), e dá outras providências;  
 
CONSIDERANDO que, baseado na ciência e em recomendações médicas, o isolamento 
social da população, durante o período excepcional de surto da doença, é a medida mais eficaz 
para o controle do avanço do COVID-19 (coronavírus), tendo em vista seu impacto direto na 
curva de crescimento da pandemia;  
 
CONSIDERANDO que, o isolamento social da população está sendo adotado no Município 
de Campo Grande, como a alternativa mais responsável, no combate 



 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE 

CAMPO GRANDE 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO MUNICIPAL N.º 011/2020 

 

  
 
Rua 31 de Maio, 96 – Centro – Campo Grande/AL – CEP: 57350-000 
Fone/Fax: (82) 3537-1166 – e-mail: pmcgal@gmail.com  
 

à disseminação do COVID-19 (coronavírus) com o objetivo de conter o rápido crescimento do 
número de infectados no Município de Campo Grande, fazendo com que o Sistema de Saúde 
Municipal, consiga se adequar a demanda de pacientes que precisarão de atendimento médico, 
assim permitindo que mais vidas sejam salvas; 
 
D E C R E T A:  
 
Art. 1º - Ficam suspensas todas as aulas presenciais nas escolas, da Rede de Ensino Pública 
Municipal e Privada no Município de Campo Grande, a partir da 0 (zero) hora do dia 06 de 
maio até as 23:59h do dia 31 de maio de 2020, sem prejuízo do cumprimento do calendário 
letivo, observando-se o Decreto Estadual nº 69.527, de 2020. 
 
Art. 2º - Que no âmbito do Município de Campo Grande, adota medidas necessárias, no 
âmbito de suas competências, para a prevenção e o enfrentamento do COVID-19 
(coronavírus), especialmente: 
 
I – A Suspensão da Tradicional feira livre do dia 09 de maio de 2020, de modo a assegurar o 
distanciamento social, evitando aglomeração de pessoas e contatos proximais até ulterior 
deliberação; 
 
II – fiscalização das filas, dentro e fora, dos estabelecimentos autorizados a funcionar; e  
 
III – fiscalização da frequência da população nos locais públicos do Município de Campo 
Grande.  
 
IV – o acesso as praças, para prática de qualquer atividade;  
 
V – a permanência das pessoas em Ruas e Logradouros Públicos (praças, alamedas, entre 
outros), para evitar aglomerações, nesse sentido devendo ser interrompidas reuniões para 
prática de quaisquer atividades sociais, esportivas ou culturais, ressalvando o direito de ir e vir 
da população, desde que estejam utilizando máscaras. 
 
Art. 3º - Os estabelecimentos, cujo funcionamento não esteja suspenso, deverão observar, em 
relação aos funcionários, clientes e usuários, sob pena de multa e interdição, as 
recomendações da autoridade sanitária, o disposto neste Decreto e, especialmente, o seguinte:  
 
I – assegurar o distanciamento social mediante:  
 
a) a organização de filas, dentro e fora do estabelecimento, obedecendo a distância mínima de 
1,5 m (um metro e meio) entre as pessoas, evitando aglomeração e contatos proximais;  
 
b) o distanciamento mínimo de 1,5 m (um metro e meio) entre as pessoas; 
 
c) o controle de acesso a 1 (uma) pessoa por família, de preferência fora do grupo de risco, 
sempre que possível;  



 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE 

CAMPO GRANDE 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO MUNICIPAL N.º 011/2020 

 

  
 
Rua 31 de Maio, 96 – Centro – Campo Grande/AL – CEP: 57350-000 
Fone/Fax: (82) 3537-1166 – e-mail: pmcgal@gmail.com  
 

d) limitação a 50% (cinquenta por cento) da capacidade máxima do estabelecimento.  
 
II – manter a higienização regular dos ambientes e dos equipamentos de contato, em atenção 
às normas específicas de combate ao novo COVID-19 (coronavírus);  
 
III – instalar anteparo de proteção aos caixas, embaladores e aos demais funcionários que 
mantenham contato com o público externo; 
 
IV – garantir a disponibilização ininterrupta e suficiente de álcool gel 70% (setenta por cento), 
em locais fixos de fácil visualização e acesso; 
  
V – garantir a disponibilização de máscaras e luvas aos funcionários e colocar avisos, em 
diversos locais da loja, principalmente nas entradas, para que os clientes utilizem máscaras;  
 
VI – adotar, quando possível, sistemas de escala, alteração de jornadas e revezamento de 
turnos, para reduzir o fluxo e a aglomeração de pessoas;  
 
VII – utilizar, sempre que possível, sistema natural de circulação de ar, abstendo-se da 
utilização de aparelhos de ar condicionado e ventiladores;  
 
VIII – afastar, mantendo os salários, os empregados pertencentes ao grupo de risco e 
comunicar aos órgãos responsáveis;  
 
IX – permitir a entrada apenas de clientes que estejam usando máscaras;  
 
X – afastar imediatamente os trabalhadores que apresentarem sintomas gripais; e 
 
Art. 4º - Torna-se obrigatório o uso de máscaras pela população em qualquer local público ou 
estabelecimento comercial. 
 
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Art. 6º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Prefeitura Municipal de Campo Grande/AL, 07 de maio de 2020. 
 

                          ARNALDO HIGINO LESSA 
Prefeito do Município de Campo Grande/AL 

 
CERTIFICO que este DECRETO foi publicado no quadro de avisos públicos do município 
no dia 07 de maio de 2020. 
 

Weverton Pedro Lessa da Silva  
Secretário de Administração 


